

**PROTOKÓŁ 4.2015**  
**z posiedzenia Komisji ds. Socjalnych oraz Przestrzegania**  
**Prawa i Porządku Publicznego**  
**w dniu 27 kwietnia 2015r.**

W posiedzeniu Komisji uczestniczyli członkowie wg załączonej do prot. listy obecności, Wójt Gminy – Barbara Mazurczyk.

Porządek posiedzenia przedstawiał się następująco:

1. Przyjęcie sprawozdania z działalności za 2014 rok:

- Straży Gminnej w Miłkach (temat wspólny z Komisją Rolnictwa ochrony Środowiska i Turystyki)
- Ochotniczej Straży Pożarnej w Miłkach (temat wspólny z Komisją Rozwoju Gospodarczego Budżetu i Finansów)
- Policji

2. Przyjęcie sprawozdania z działalności Ośrodka Kultury za 2014 rok, ocena wydatków budżetowych ośrodka (temat wspólny z Komisją Rozwoju Gospodarczego Budżetu i Finansów).

**Do pkt. 1**

Jan Owczarek poinformował, że w 2014r. działania Straży Gminnej w Miłkach były skupione głównie w kierunku utrzymania porządku administracyjnego i zapewnienia poczucia bezpieczeństwa obywateli na terenie gminy poprzez: monitorowanie miejsc zagrożonych, zapobieganie zanieczyszczenia terenów otwartych, prowadzenie kontroli właścicieli nieruchomości w zakresie utrzymania czystości i porządku na terenie nieruchomości, zapobieganie popełnianiu wykroczeń drogowych, zapobieganie popełnianiu wykroczeń przeciwko porządkowi publicznemu i innym wykroczeniom mającym wpływ na poczucie bezpieczeństwa mieszkańców. W 2014r. strażnicy gminni realizowali przede wszystkim podstawowe zadania i obowiązki zgodnie z ustawą o strażach gminnych, a także starali się sprostać z problemami zgłaszanymi przez mieszkańców gminy. Jednym z takich problemów było i jest pojawianie się bezpańskich psów. Niezwłocznie podejmowane są działania zmierzające do najszybszego odłowienia psów w porozumieniu z pracownikiem urzędu gminy. W 2014r. odłowiono 10 psów. Ponadto strażnicy kilkakrotnie interweniowali w związku z potraconą dziką zwierzyną, gdzie między innymi były to bociany i lisy. Jest problem kto ma się zająć potraconą zwierzyną. W zasadzie powinien się nią zająć właściciel drogi, na której zwierzę leży. Mając na celu poprawę stanu sanitarno porządkowego funkcjonariusze Straży Gminnej w Miłkach w ramach rutynowych działań zgodnie z ustawą o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, a także po sygnałach od mieszkańców, sprawdzali poszczególne nieruchomości jak i inne tereny podległe różnym instytucjom np. nadleśnictwo, Powiatowy Zarząd Dróg czy też GDDKiA. Niejednokrotnie kontrola kończyła się wystawieniem polecenia wywiezienia nieczystości z szamba lub uprzątnięcia terenu. Jednak w zdecydowanej większości przypadków wystarczały środki wychowawcze w postaci pouczeń czy rozmów profilaktycznych. Strażnicy niejednokrotnie doprowadzali także do likwidacji kilku stwierdzonych „dzikich” wysypisk. Jest to zgłaszane do PUKR i do pracownika urzędu.

Wójt dodała, że często jest to sprawa problematyczna. Są działki gdzie jest kilkunastu współwłaścicieli, zamieszkujących w znacznej odległości od gminy Miłki i nie można znaleźć osoby odpowiedzialnej za nieruchomość.

Komendant straży powiedział, że w sumie strażnicy w omawianym okresie podjęli 21 interwencji, w wyniku których łącznie wystawili 6 mandatów karnych kredytowanych na łączną kwotę 500 zł, zastosowali 5 pouczeń oraz sporządzili 4 notatki urzędowe do GOPS w Miłkach, 2 notatki urzędowe do KPP w Giżycku, przekazano 1 osobę nietrzeźwą kierującą pojazdem dla funkcjonariuszy policji. W 2014r. wykonano 198 patroli.

W omawianym okresie Straż Gminna w Miłkach kontynuowała zapoczątkowane w 2012r. czynności zmierzające do poprawy bezpieczeństwa na drogach terenu gminy poprzez wystawianie urządzenia rejestrującego na drodze krajowej nr 63. W 2014r. było 166 dni pomiarowych, w 2013r. - 163 dni, w 2012r. - 129 dni. Od 22.08.2014 /pas drogi nr 63 w kierunku Orzysza i od 8.09.2014r. Pas drogi nr 63 w kierunku Giżycka/ prowadzone są ciągłe pomiary prędkości za pomocą 2 kamer umiejscowionych na bramownicy w m. Staświny. W 2014r. stwierdzono 9400 wykroczeń (za pomocą urządzenia mobilnego 5226, bramownica – 4174). W omawianym czasie nałożono

5391 mandatów karnych na łączną kwotę 1 380 740 zł, z tego opłacono 4845 mandatów na kwotę 1 287 144 zł ( z tego za przekroczenie prędkości 2980 mandatów na kwotę 621 210 zł, za niewskazanie kierującego 1865 mandatów na kwotę 616 090 zł). W 2014r. do Sądu Rejonowego w Giżycku skierowano 739 wniosków o ukaranie. Na dzień 31.12.2014r. nieopłaconych było 1349 mandatów na kwotę 365 730 zł, Ściągalność mandatów wynosi 91%.

W 2014r. straż przeprowadzała wszelkiego rodzaju programy prewencyjne m.in. „Zima 2014” - działania zmierzające do utrzymania we właściwym stanie ciągów pieszo – jezdnych na terenie gminy. Prowadzono pogadanki w ramach działań „Bezpieczne ferie”, „Bezpieczne wakacje”, „Bezpieczna droga do szkoły”, „Bezpieczny pieszy” - w ramach tej akcji urząd gminy zakupił 200 kamizelek odblaskowych i 500 opasek odblaskowych, które zostały rozdane bezpłatnie mieszkańcom gminy.

W ramach współpracy z Komendą Powiatową Policji Giżycko, funkcjonariusze Straży Gminnej wraz z policjantami Ruchu Drogowego i z dzielnicowym odbyli 18 wspólnych patroli, gdzie brali m.in. udział w prewencyjnych działaniach pod nazwą: Pieszy, Prędkość. Odbywane są systematyczne spotkania komendanta SG z Naczelnikiem Prewencji i Ruchu Drogowego w celu dokonywania ocen zagrożenia bezpieczeństwa i porządku publicznego.

W 2014r. straż gminna zabezpieczała WOŚP, peregrynację obrazu MBCz, Rajd Polski, wyścig kolarski, dożynki gminne. W 2014r. prokuratura sprawdzała nasze wnioski kierowane do sądu i nie dopatrzyła się uchybień. Komendant dodał, że w I kwartale 2015r. stwierdzono 1420 wykroczeń, przychody z mandatów wyniosły 550 tys zł.

Sebastian Łukaszuk zwrócił uwagę, że znacznie poprawiło się bezpieczeństwo na drodze w Staświnach. Poddał również pod rozważenie propozycję zmiany organizacji ruchu na dzień 1 listopada br.

Józef Dominiuk zapytał czy funkcjonują w gminie patrole popołudniowe. Komendant udzielił odpowiedzi pozytywnej. Jednak takie patrole są sporadyczne z uwagi na zbyt małą liczbę funkcjonariuszy.

Następnie poruszono kwestię ciszy nocnej. Wójt powiedziała, że jest to głównie problem w miejscowości Rydzewo, gdzie wypoczywają turyści.

Sebastian Łukaszuk odniósł się do pracy fotoradaru podczas weekendu majowego. Komendant wyjaśnił, że fotoradar będzie pracował zgodnie z harmonogramem zatwierdzonym przez policję.

Sebastian Łukaszuk zapytał czy fotoradar jest ubezpieczony na wypadek zniszczenia. Komendant SG udzielił odpowiedzi pozytywnej.

Jan Owczarek dodał, że dużym problemem w straży jest brak co najmniej jednego funkcjonariusza. Ciężko jest bowiem obecnie zorganizować służby popołudniowe. Ponadto samochód należący do straży gminnej jest w złym stanie.

Wójt dodała, że w najbliższym czasie strażnicy dokonają ewidencji zbiorników bezodpływowych w poszczególnych miejscowościach oraz dokonają przy okazji kontroli porządku w obejściach. Kontrolowana będzie również okolica gimnazjum.

Przedstawicielka policji stwierdziła, że dużo lokalnych problemów rozwiązałby dodatkowy funkcjonariusz straży gminnej. Pozytywne efekty przynoszą wspólne patrole straży gminnej i policji. Wójt stwierdziła, że kwestię zatrudnienia dodatkowego strażnika będzie można rozważyć dopiero w kolejnym roku budżetowym.

Wójt dodała, że policja ubiega się o dofinansowanie zakupu radiowozu na kwotę 7 tys zł.

Przedstawicielka policji poinformowała, że samochody są bardzo wyeksploatowane. Wydział prewencji i ruchu drogowego posiada 2 sprawne pojazdy. Samochody pracują 24 h na dobę. Zdarza się, że w związku z tym czas interwencji policji wydłuża się. Pomoc ze strony gminy na zakup samochodu byłaby nieoceniona. Z pojazdu korzystałby również dzielnicowy. Obecnie policja nie ma szans na zakupy centralne. W okresie letnim giżycką policję wesprą funkcjonariusze z Olsztyna. Jednak w związku z tym, że ich pobyt będzie finansowany z budżetu UM Giżycko, będą pełnili służbę na terenie miasta.

Na pytanie Józefa Dominiuka przedstawicielka policji odpowiedziała, że statystycznie czas oczekiwania na interwencję wynosi 18 min.

Józef Dominiuk poprosił o przedstawienie kwestii patroli wodnych.

Funkcjonariuszka powiedziała, że na dzień dzisiejszy posiadamy 2 łódzie patrolowe. Józef Dominiuk stwierdził, że nie widział patroli policji wodnej na jeziorach gdzie obowiązuje strefa ciszy, np. na jez. Ublik. Policjantka powiedziała, że mamy jedną łódź, która porusza się po jez. Niegocin. Nie posiadamy przyczepki do transportu tej łodzi. Na sezon ma pojawić się z Olsztyna mobilny

patrol wodny. Jeśli jest takie zapotrzebowanie, można skierować pismo w tej sprawie. Wówczas zostanie ono przekazane do Komendy Wojewódzkiej.

Odnosnie ciszy nocnej funkcjonariusz poinformowała, że musi być osoba poszkodowana. Jeśli jest zgłoszenie, wysyłamy patrol. Jeśli natomiast sprawa ma trafić do sądu, musi być osoba poszkodowana, osoba której przeszkadza hałas.

Następnie policjantka przedstawiła dane dotyczące zdarzeń na terenie gminy Miłki w 2014r. (mat. w zał. do prot.).

Józef Dominiuk zauważył, że przy obecnym stanie taboru nie ma co liczyć na działania prewencyjne.

Następnie przedstawicielka policji poprosiła o przekazanie mieszkańcom, by należycie oznakowali swoje nieruchomości, należy również odpowiednio zabezpieczać psy.

Wójt odniosła się do kwestii Niebieskich Kart. Wzrost interwencji w tym zakresie wynika między innymi ze wzrostu świadomości społecznej.

Józef Dominiuk zapytał gdzie policja może ubiegać się jeszcze o dofinansowanie zakupu radiowozu. Funkcjonariuszka wyjaśniła, że w policji dokonywane są zakupy centralne. Na dzień dzisiejszy jest taka możliwość, że gminy mogą sfinansować 50% kosztów zakupu, a 50% będzie pokrywał budżet państwa. Należy mieć na uwadze fakt, że Komenda Wojewódzka jest uzależniona od Komendy Głównej.

Józef Dominiuk poprosił, by w miarę możliwości w godzinach popołudniowych patrole policji pojawiały się w gminie Miłki.

Funkcjonariuszka powiedziała, że ujmie to w zadaniach.

Wójt zapytała jak wygląda sprawa naszego gimnazjum.

Przedstawicielka policji powiedziała, że jest to jedno z gimnazjów, gdzie nie ma większych problemów. Pojawiają się sporadycznie jakieś sygnały. Był jeden sygnał odnośnie narkotyków, ale nie został on potwierdzony. Co do przemocy domowej, stosowana jest procedura Niebieskiej Karty. Podejmowana jest wówczas praca z rodziną.

## **Do pkt. 2**

Skarbnik wyjaśniła, że wydatki ośrodka kultury ujęte są w wykonaniu budżetu gminy za 2014r. Dariusz Skrzypek poinformował, że w 2014r. budżet ośrodka kultury wyniósł 383 tys zł. Pozyskano środki dodatkowe w kwocie 28 618 zł, z czego 5 290 zł pochodziło z wynajmu pomieszczeń ośrodka. Część zakupów dokonywali sponsorzy. Pozyskano sprzęt nagłaśniający, który przekazano w świetlicy w Konopkach Nowych (18 252 zł), kolejny sprzęt wart 2 tys zł przekazano dla świetlicy w Rydzewie.

Barbara Mazurczyk poprosiła o przedstawienie oferty ośrodka skierowanej do młodzieży.

Dyrektor OK powiedział, że funkcjonował zespół muzyczny (do października 2014r.). Jednak młodzież zrezygnowała z tego. Staramy się przyciągnąć naszą młodzież. Organizowaliśmy warsztaty graffiti. W tej chwili przygotowaliśmy ankietę dotyczącą oczekiwań młodzieży ze strony ośrodka. Ankieta zostanie rozprawdzona wśród młodzieży gimnazjalnej. Prowadzony jest zespół taneczny (rodzice płacą 20 zł miesięcznie, kolejne 20 zł pokrywa OK). Na takiej samej zasadzie funkcjonował aerobik.

Idek Andrzej zwrócił uwagę, że zespół muzyczny to tylko 4 osoby. Kiedyś był brydż sportowy, szachy. Można to przywrócić.

Wójt powiedziała, że może warto porozmawiać z samorządem uczniowskim. Warto też znaleźć jednego inicjatora wśród młodzieży. Jest grupa ludzi, która wozi swoje dzieci na zajęcia do Giżycka. Może warto by było u nas zorganizować jakieś zajęcia, np. z jęz. angielskiego.

Dariusz Skrzypek powiedział, że rozważano prowadzenie zajęć z hip hopu.

Józef Dominiuk stwierdził, że bardzo ciekawym wydarzeniem był koncert zorganizowany 8 marca br.

Dyrektor OK poinformował, że w najbliższym czasie organizowana będzie Rydzewska Majówka oraz koncert Stanisława Sojki.

*Zaopiniowanie projektów uchwał w sprawie zmian w WPF oraz zmian w budżecie (temat Komisji Rozwoju Gospodarczego Budżetu i Finansów).*

*Odnosnie zmian w WPF Skarbnik wyjaśniła, że dotyczą one roku 2015r. Ujęte zostały one w uchwale w sprawie zmian w budżecie.*

*Zwiększa się dochody gminy o 3 200 zł, o tę samą kwotę zwiększa się wydatki. Zmiany*

te spowodowane są decyzją Wojewody Warmińsko – Mazurskiego zwiększającą plan dotacji celowych z przeznaczeniem na dofinansowanie zadań z zakresu wychowania przedszkolnego w 2015 r. Wnioskiem dyrektora Szkoły Podstawowej w Staświnach z dnia 15 kwietnia 2015 roku w sprawie zmian planu finansowego na 2015 rok- zwiększenie dochodów i wydatków o kwotę 3 000,00 zł w dziale Oświata i wychowanie w związku z otrzymaniem dofinansowania od Fundacji Pomoc Dzieciom „Maciuś” na dożywianie dzieci. Wnioškami dyrektora Zespołu Placówek Oświatowych w Miłkach z dnia 15 kwietnia 2015 roku w sprawie zmian planu finansowego na 2015 rok dokonano przesunięcia środków między paragrafami w dziale Oświata i wychowanie (8 203,00 zł) oraz zwiększenia dochodów i wydatków o kwotę 200,00 zł w dziale Oświata i wychowanie. Są to środki na wystawienie duplikatów świadectw, co nie było wcześniej planowane. Dotacja z Urzędu Wojewódzkiego została udzielona w kwocie 91 656 zł. Wydatki na oddziały przedszkolne nie zostały zwiększone, ponieważ zostało już to wcześniej ujęte w projekcie budżetu.

„Za” pozytywnym zaopiniowaniem uchwały w sprawie zmian w WPF głosowało jednogłośnie 4 członków Komisji Rozwoju Gospodarczego Budżetu i Finansów.

„Za” pozytywnym zaopiniowaniem uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy głosowało jednogłośnie 4 członków Komisji Rozwoju Gospodarczego Budżetu i Finansów.

#### **Do pkt. 1 c.d.**

Następnie sprawozdanie z działalności OSP Miłki złożył Andrzej Rydzewski (mat. w zał. do prot.). Józef Dominiuk zapytał kto decyduje o wyjeździe strażaków na akcję. Andrzej Rydzewski wyjaśnił, że strażacy otrzymują powiadomienie z PSP w Giżycku. Wójt powiedziała, że każde zgłoszenie musi być sprawdzone. Andrzej Rydzewski dodał, że pojawiają się zgłoszenia fałszywe. Józef Dominiuk stwierdził, że zgłoszenia fałszywe stanowią wykroczenia i powinno się je zgłaszać na policję celem wszczęcia postępowania.

Po wyczerpaniu porządku obrad Przewodniczący zamknął posiedzenie Komisji ds. Socjalnych oraz Przestrzegania Prawa i Porządku Publicznego.

Prot. Justyna Leszczyńska – Boruch

Przewodniczący Komisji

Józef Dominiuk